اما خلیفه یا از جهت پیری یا از جهت زهد و اعتزال، اعتنائی به زن جوان خود

نداشت و چنان می‌نماید که دیگر به او نزدیک نشد. به همین سبب ارسلان خاتون اصرار کرد که به‌مراه عمومی طغرل بازگردد و در اثر اصرار طغرل، این امر صورت گرفت، و او تا مرگ طغرل همراه عمومی خویش بود.

وصیت مرگ برای تجدید فرارش

در سال (۴۵۸ هـ - ۱۰۶۵ م) که الب ارسلان بر رومیها پیروزی یافت خلیفه نامه‌ای تبریک گونه به او نوشت و تقاضای بازگشت ارسلان خاتون را نمود. آن زن بازگشت و تا (۵۶۵ هـ / ۱۰۷۲ م) در بغداد بود و باز دوباره این زن سرگردان به‌ری مراجعت نمود. در سال (۴۶۹ هـ / ۱۰۷۶ م) علاءالدوله علی اتابک یزد (۱) این بانو را به ازدواج خود درآورد و امیر فرامرز ازین زن متولد شد که بعدها اتابک یزد شد. جالب‌ترین نکته‌ای که دراین حوادث می‌بینیم روحیه آلتون خاتون همسر طغرل اول سلجوقی است، این زن در سال (۴۵۲ هـ / ۱۰۶۰ م) در گرگان درگذشت. در ایام وفات، به‌شوهرش طغرل وصیت کرد با دختر خلیفه عباسی ازدواج کند و او چنین کرد - هر چند این عقد ازدواج گویا به زفاف نرسید، یعنی کجاوه دختر خلیفه عباسی را به طرف ری حرکت دادند اما در اواسط راه خبر رسید که طغرل در طجروش ری دچار خون‌دماغ (= رعاف) شد و درگذشت.

دو میلیون جمعیت زن قاهره فی‌المثل دویست هزار بیشتر مرد نداشته باشیم، می‌شود به‌طور خیال وضع اجتماعی آن شهر و جیره‌بندی مرد یا زن را - که بدتر از جیره‌بندی آب اثر خواهد داشت - در نظر مجسم کرد (۱). چنین موقعی ظاهراً بهترین کار همان بود که میوه «باد ریز» را مثل باغداران کوهستان ما، به‌سادات و اهل‌السبیل و فقرا دهند، و نمونه آن را در تاریخ می‌توان یافت:

نام سلطان ابراهیم غزنوی (فوت ۴۹۲ هـ / ۱۰۹۸) را شنیده‌اید آن پادشاه را چهل دختر بود و سی و شش پسر، جمله دختران، او، به سادات کرام و علماء با نام داده. (۲) قاورد سلجوقی پادشاه کرمان (فوت ۲۶۶ هـ / ۱۰۷۳) که به قول محمد ابن ابراهیم «گویند چهل دختر داشت، بعضی را در حکم امراء آل بسویه کرد و اکثر به علویان داد.

شمع چهل منی

ما البته از زنان اشرافی تاریخ اطلاعات قابل توجهی داریم ، فی‌المثل می‌دانیم که بوران دخت ، دختر حسن بن سهل سرخسی که همسر مأمون خلیفه نامدار عباسی شد و برادرزاده فضل‌بن‌سهل وزیر بود - به سال (۲۰۲هـ/۸۱۷م) به ازدواج مأمون درآمد در حالیکه ده سال بیشتر نداشت ولی مأمون درسال (۲۱۰هـ/۸۲۵م) بود که توانست با اوزفاف کند که به ۱۸ سالگی رسیده بود، و این زفاف در ناحیه فم‌الصلح برکنار فرات صورت گرفت. فرش زیر پای آن‌ها زربفت بود و بر سر آنان دانه‌های گوهر قیمتی از یک صینی طلائی ریختند که مردم جمع می‌کردند، و گویا هزار دانه گوهر بود، آنشب تا بناک را شمعی عنبرین روشن میکرد که ۴۰ من وزن داشت و گلوله‌هایی از مشک بین مدعوین پخش کردند که در میان هر «گویچه» بر کاغذی.

يك لباس اشرافی به بوران پوشاند که از دربار بنی‌امیه به دست بنی‌عباس منتقل شده بود، نهرالصلح‌را هم که ملك خودش بود به عروس بخشید، این زن بعد از مرگ شوهر هم در قصر معروف خود که به کاخ «حسنی» معروف بود می‌زیست تا زمان خلیفه المعتمد علی‌الله که از کاخ خارج شد و خلیفه در آن تعمیراتی نمود ، بوران در (۲۷۱هـ/۸۸۴م) بعد از ۷۹ سال عمر درگذشت . ملکشاه سلجوقی دو‌یست‌سال بعد قبر آن زن را تعمیر کرد، و من وجه مناسبت این تعمیر را ندانستم. آیا خواجه نظام‌الملک طوسی خواسته بودیاد هم ولایتی‌های قدیم خود - فضل‌وحسن سرخسی - را بزرگ داشته باشد؟